Дело № 1-98/2024

Поступило в суд 18 июля 2024 года

УИД 54RS0016-01-2024-000567-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 ноября 2024 года с. Здвинск

Доволенский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Буяновой Н.А.,

при секретарях Сарапуловой Е.С., Шмидт А.В., Захарове Р.А.,

с участием:

государственных обвинителей Соколова В.А., Кучма А.В.,

подсудимой Т. В.П.,

защитников Ковалева И.Ю., Толмачева Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в с. В.-Урюм 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не замужней, пенсионера, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес>,

ранее не судимой,

копию обвинительного заключения получившей 17 июля 2024 года,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Т. В.П. совершила умышленное преступление в с. В.-Урюм 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут (Новосибирское время), Т. В.П. находясь около усадьбы дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, село В.-Урюм, 

<

адрес>, обнаружила банковскую карту ПАО Сбербанк №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2 в дополнительном офисе № Публичного акционерного общества Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которую незаконно присвоила себе. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут (Новосибирское время), Т. В.П. находилась в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, село В.-Урюм, 

<

адрес>, где, у нее из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, возник единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с его банковского счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО2, путем совершения банковских операций по оплате указанной банковской картой товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории села В.-Урюм 

<

адрес>.

Реализуя свой единый преступный умысел Т. В.П., в период времени с 17 часов 44 минут по 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ (Новосибирское время), находясь в магазине «Аленка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес>, с целью приобретения товарно-материальных ценностей для своих личных нужд, используя имеющуюся у неё банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 и являющуюся электронным средством платежа, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете указанной карты ей не принадлежат, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, используя электронный платежный терминал, прикладывая вышеуказанную карту к терминалу оплаты и, производя переводы денежных средств в качестве расчета за товары, похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО2: 

в 17 часов 44 минуты (Новосибирское время) 07 июня 2024 года денежные средства в сумме 35 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 17 часов 45 минут (Новосибирское время) 07 июня 2024 года денежные средства в сумме 150 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 17 часов 45 минут (Новосибирское время) 07 июня 2024 года денежные средства в сумме 157 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 17 часов 46 минут (Новосибирское время) 07 июня 2024 года денежные средства в сумме 102 рубля 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

В продолжение своего единого преступного умысла Т. В.П. в период времени с 09 часов 42 минуты по 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ (Новосибирское время), находясь в магазине «Аленка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес>, с целью приобретения товарно-материальных ценностей для своих личных нужд, используя имеющуюся у неё банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 и являющуюся электронным средством платежа, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете указанной карты ей не принадлежат, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, используя электронный платежный терминал, прикладывая вышеуказанную карту к терминалу оплаты и, производя переводы денежных средств в качестве расчета за товары, похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО2:

в 09 часов 42 минуты (Новосибирское время) 08 июня 2024 года денежные средства в сумме 120 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по 

<

адрес> села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 09 часов 44 минуты (Новосибирское время) 08 июня 2024 года денежные средства в сумме 290 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 09 часов 46 минут (Новосибирское время) 08 июня 2024 года денежные средства в сумме 577 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 09 часов 48 минут (Новосибирское время) 08 июня 2024 года денежные средства в сумме 142 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 13 часов 15 минут (Новосибирское время) 08 июня 2024 года денежные средства в сумме 85 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 13 часов 16 минут (Новосибирское время) 08 июня 2024 года денежные средства в сумме 150 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 13 часов 17 минут (Новосибирское время) ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 42 рубля 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по 

<

адрес> села В.-Урюм 

<

адрес>;

В продолжение своего единого преступного умысла Т. В.П. в период времени с 09 часов 45 минуты по 15 часов 26 минут 09 июня 2024 года (Новосибирское время), находясь в магазине «Аленка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес> с целью приобретения товарно-материальных ценностей для своих личных нужд, используя имеющуюся у неё банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 и являющуюся электронным средством платежа, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете указанной карты ей не принадлежат, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, используя электронный платежный терминал, прикладывая вышеуказанную карту к терминалу оплаты и, производя переводы денежных средств в качестве расчета за товары, похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО2:

в 09 часов 45 минут (Новосибирское время) 09 июня 2024 года денежные средства в сумме 51 рубль 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 09 часов 46 минут (Новосибирское время) 09 июня 2024 года денежные средства в сумме 307 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 09 часов 47 минут (Новосибирское время) 09 июня 2024 года денежные средства в сумме 180 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 09 часов 48 минут (Новосибирское время) 09 июня 2024 года денежные средства в сумме 195 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 15 часов 21 минуту (Новосибирское время) 09 июня 2024 года денежные средства в сумме 120 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 15 часов 23 минуты (Новосибирское время) 09 июня 2024 года денежные средства в сумме 606 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 15 часов 24 минуты (Новосибирское время) 09 июня 2024 года денежные средства в сумме 159 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 15 часов 26 минут (Новосибирское время) 09 июня 2024 года денежные средства в сумме 135 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области.

В продолжение своего единого преступного умысла Т. В.П. в период времени с 12 часов 14 минуты по 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ (Новосибирское время), находясь в магазине «Аленка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес> с целью приобретения товарно-материальных ценностей для своих личных нужд, используя имеющуюся у неё банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 и являющуюся электронным средством платежа, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете указанной карты ей не принадлежат, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, используя электронный платежный терминал, прикладывая вышеуказанную карту к терминалу оплаты и, производя переводы денежных средств в качестве расчета за товары, похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО2:

в 12 часов 14 минут (Новосибирское время) 10 июня 2024 года денежные средства в сумме 300 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 12 часов 16 минут (Новосибирское время) 10 июня 2024 года денежные средства в сумме 79 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 18 часов 52 минуты (Новосибирское время) 10 июня 2024 года денежные средства в сумме 570 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 18 часов 54 минуты (Новосибирское время) 10 июня 2024 года денежные средства в сумме 66 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области.

В продолжение своего единого преступного умысла Т. В.П. в период времени с 18 часов 49 минут по 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ (Новосибирское время), находясь в магазине «Аленка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес>, а также в магазине «Успех», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес>А с целью приобретения товарно-материальных ценностей для своих личных нужд, используя имеющуюся у неё банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 и являющуюся электронным средством платежа, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете указанной карты ей не принадлежат, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, используя электронный платежный терминал, прикладывая вышеуказанную карту к терминалу оплаты и, производя переводы денежных средств в качестве расчета за товары, похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО2:

в 18 часов 49 минут (Новосибирское время) 11 июня 2024 года денежные средства в сумме 98 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 18 часов 51 минуту (Новосибирское время) 11 июня 2024 года денежные средства в сумме 408 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 18 часов 58 минут (Новосибирское время) 11 июня 2024 года денежные средства в сумме 38 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Успех», расположенного по ул. Коммунальная 6А села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 19 часов 07 минут (Новосибирское время) 11 июня 2024 года денежные средства в сумме 200 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

В продолжение своего преступного умысла Т. В.П. в период времени с 14 часов 38 минуты по 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ (Новосибирское время), находясь в магазине «Аленка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес> с целью приобретения товарно-материальных ценностей для своих личных нужд, используя имеющуюся у неё банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 и являющуюся электронным средством платежа, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете указанной карты ей не принадлежат, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, используя электронный платежный терминал, прикладывая вышеуказанную карту к терминалу оплаты и, производя переводы денежных средств в качестве расчета за товары, похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО2:

в 14 часов 38 минут (Новосибирское время) 12 июня 2024 года денежные средства в сумме 132 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 14 часов 39 минут (Новосибирское время) 12 июня 2024 года денежные средства в сумме 361 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 14 часов 39 минут (Новосибирское время) 12 июня 2024 года денежные средства в сумме 300 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 14 часов 40 минут (Новосибирское время) 12 июня 2024 года денежные средства в сумме 50 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 14 часов 45 минут (Новосибирское время) 12 июня 2024 года денежные средства в сумме 305 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области.

В продолжение своего единого преступного умысла Т. В.П. в период времени с 09 часов 53 минуты по 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ (Новосибирское время), находясь в магазине «Аленка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес> с целью приобретения товарно-материальных ценностей для своих личных нужд, используя имеющуюся у неё банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 и являющуюся электронным средством платежа, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете указанной карты ей не принадлежат, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, используя электронный платежный терминал, прикладывая вышеуказанную карту к терминалу оплаты и, производя переводы денежных средств в качестве расчета за товары, похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО2:

в 09 часов 53 минуты (Новосибирское время) 13 июня 2024 года денежные средства в сумме 619 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

в 16 часов 05 минут (Новосибирское время) 13 июня 2024 года денежные средства в сумме 419 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по ул. Чапаева 10 села Верх-Урюм Здвинского района Новосибирской области;

В продолжение своего единого преступного умысла Т. В.П. в 10 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ (Новосибирское время), находясь в магазине «Аленка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес> с целью приобретения товарно-материальных ценностей для своих личных нужд, используя имеющуюся у неё банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 и являющуюся электронным средством платежа, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете указанной карты ей не принадлежат, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, используя электронный платежный терминал, прикладывая вышеуказанную карту к терминалу оплаты и, производя переводы денежных средств в качестве расчета за товары, похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО2:

в 10 часов 23 минуты (Новосибирское время) ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 434 рублей 00 копеек произведя 1 платежную операцию со счета вышеуказанной банковской карты на счет магазина «Аленка», расположенного по 

<

адрес> села В.-Урюм 

<

адрес>.

Своими преступными действиями Т. В.П. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2 в дополнительном офисе № № Публичное акционерное общество «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, из корыстных побуждений, совершила хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств в сумме 7982 рублей с его банковского счета, причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 7982 рубля. 

Гражданский иск не заявлен.

В судебном заседании подсудимая Т. В.П. вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подсудимой Т. В.П., данных ею в ходе предварительного следствия, оглашённых и исследованных судом в порядке ст.276 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемой и обвиняемой, в присутствии защитника, следует, что ст.51 Конституции Российской Федерации ей разъяснена и понятна. Также ей разъяснено, что данные ею показания будут использованы против неё в судебном разбирательстве, как и в случае последующего отказа от них. Показания в отношении себя дать согласна. 

ФИО2 знает с детства, поскольку он всю свою жизнь прожил в селе В.-Урюм 

<

адрес>. Ей известно, что в настоящее время ФИО2 проживает один. Они периодически с ним встречаются, совместно распивают спиртные напитки. ФИО3 обязательств между ними нет, денежных средств взаймы они друг у друга никогда не брали. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, около 14 часов, она направилась в гости к своему знакомому ФИО4, который проживает по 

<

адрес> села В.-Урюм. В настоящее время ей известно, что ФИО4 проживает по адресу: с. В.-Урюм, 

<

адрес>. Около ограды дома ФИО4 в траве она увидела пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк». Она подняла данную банковскую карту с земли и решила оставить ее себе. После того, как она нашла банковскую карту она направилась домой, не заходя в дом к ФИО4 Когда она пришла к себе домой она спрятала найденную банковскую карту у себя в доме в кармане куртки, висевшей на вешалке. Предварительно она осмотрела банковскую карту, однако не владея английским алфавитом, не смогла прочитать имя и фамилию владельца банковской карты. Каких-либо мер для того, чтобы найти владельца банковской карты она не предпринимала. Спустя несколько дней к ней домой пришел ФИО2, который спросил ее, не находила ли она его банковскую карту, на что она ответила ему, что вообще никаких банковских карт не находила. ДД.ММ.ГГГГ ей понадобились продукты питания, и в этот же день, в дневное время, около 17 часов она, находясь у себя дома по адресу: с. В.-Урюм, 

<

адрес>, решила приобрести продукты питания в магазине, рассчитавшись при этом найденной банковской картой. Она решила, что в случае наличия на счете банковской карты денежных средств она будет тратить их на продукты питания до того момента, пока на карте не закончатся деньги или пока карта не будет заблокирована. ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, она направилась в магазин «Аленка», расположенный на 

<

адрес> она выбрала хлеб по цене 35 рублей, для его оплаты она поднесла банковскую карту к терминалу оплаты, и произошла покупка товара. Ввод пин-кода не требовался. Ей известно, что при приобретении товара не дороже 1000 рублей, при оплате его банковской картой, ввод пин-кода не требуется. Далее она совершила еще несколько покупок, рассчитываясь за каждый товар отдельно. Она так делала, чтобы быть уверенной, что денежных средств точно хватит для приобретения выбранного ею товара. ДД.ММ.ГГГГ она потратила с банковской карты около 400 рублей. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в течении дня она покупала в магазине «Аленка» продукты питания, при этом рассчитывалась найденной банковской картой, которую она присвоила себе. В этот день она потратила около 1400 рублей. После приобретения необходимых продуктов питания она оставила у себя данную банковскую карту, чтобы данной картой в дальнейшем рассчитываться в магазинах с. В.-Урюм. Какие продуты питания она покупала в магазинах она не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в течении дня она покупала в магазине «Аленка»» продукты питания, при этом рассчитывалась найденной банковской картой которую присвоила себе. Что именно она приобретала не помнит, однако она помнит, что потратила в этот день с банковской карты около 1700 рублей. После покупки ДД.ММ.ГГГГ она оставила карту, которую присвоила себе, чтобы на следующий день рассчитываться данной картой за приобретенные покупки в магазине. ДД.ММ.ГГГГ в течении дня она приобретала продукты питания рассчитываясь найденной ею банковской картой в магазинах села В.-Урюм – «Аленка» и магазин «Успех», всего в этот день она потратила с банковской карты около 700 рублей. После покупки ДД.ММ.ГГГГ она оставила карту, которую присвоила себе, чтобы на следующий день рассчитываться данной картой за приобретенные покупки в магазине. ДД.ММ.ГГГГ в течении дня она приобретала продукты питания рассчитываясь найденной ею банковской картой в магазине села В.-Урюм – «Аленка», всего в этот день она потратила с банковской карты около 1100 рублей. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ она в магазине «Аленка» приобрела товар на сумму около 1000 рублей, рассчитавшись за товар найденной ею банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ она в магазине «Аленка» приобрела товар на сумму около 400 рублей, рассчитавшись за товар найденной ею банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ она получила свою ежемесячную пенсию, и приняла решение более не похищать деньги с данной банковской картой путем оплаты товаров в последующем она стала рассчитываться в магазинах своими денежными средствами, найденной банковской картой она больше не пользовалась, деньги с ее счета больше не похищала. При этом банковскую карту она оставила у себя. В общей сложности в период пользования найденной банковской картой банка «ПАО «Сбербанк»» она рассчиталась за покупки в магазинах с. В.-Урюм на сумму 7982 рубля. ДД.ММ.ГГГГ к ней домой прибыли сотрудники полиции, которым она призналась, что совершила кражу денежных средств с банковской карты, которая ей не принадлежит. Она была доставлена в отделение полиции, где у нее была изъята найденная ею банковская карта. В отделении полиции ей стало известно о том, что данная банковская карты принадлежит ФИО2. Обязуется возместить ФИО2 материальный ущерб в полном объеме (они договорились с ним о том, что она будет возмещать ущерб частично). Вину в совершении преступления она признает полностью в содеянном раскаивается (л.д. 72-75).

С предъявленным обвинением и с суммой ущерба она полностью согласна. ФИО2 она знает много лет, он местный житель села В.-Урюм 

<

адрес>. В настоящее время ФИО2 живет один. Они иногда с ним встречаются, вместе употребляют спиртные напитки. Между ней и ФИО2 долговых обязательств нет, они никогда не занимали деньги друг у друга. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, она пошла к своему знакомому ФИО4. Он проживает по адресу: с. В.-Урюм, 

<

адрес>. Рядом с оградой дома ФИО4 в траве она увидела пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк». Она подняла обнаруженную ею банковскую карту с земли и приняла решение оставить ее себе. После того, она пошла домой, к ФИО4 в квартиру она не заходила. У себя дома она осмотрела банковскую карту, но поскольку она не знает буквы английского алфавита, она не смогла прочитать имя и фамилию, которые были указаны на лицевом обороте банковской карты. Она спрятала найденную банковскую карту у себя в доме в кармане куртки. Никаких мер для того, чтобы найти владельца банковской карты она не предпринимала. Через несколько дней к ней домой пришел ФИО2. Он спросил ее, не находила ли она его банковскую карту. Она ответила ему, что не находила никаких банковских карт. ДД.ММ.ГГГГ ей понадобились продукты питания, и в этот же день в дневное время около 17 часов, она находясь у себя дома, решила купить продукты питания в магазине, оплатив их найденной банковской картой. Она решила, что если на счете банковской карты есть деньги, она будет тратить их на продукты питания до того момента, они не закончатся или пока карта не будет заблокирована. ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов она пошла в магазин «Аленка», расположенный на 

<

адрес> приобрела хлеб по цене 35 рублей, для оплаты хлеба она приложила банковскую карту к терминалу оплаты, и оплата товара прошла успешно. Затем она совершила еще несколько покупок, оплатив каждый товар отдельно. Она оплачивала каждый товар отдельно, чтобы точно знать, что денежных средств хватит для приобретения выбранного товара. ДД.ММ.ГГГГ она израсходовала с банковской карты около 400 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в течении дня она приобретала в магазине «Аленка» продукты питания, при этом плачивала их найденной банковской картой, которую нашла и оставила себе. В этот день она расходовала около 1400 рублей. После оплаты необходимых продуктов питания она оставила себе банковскую карту, чтобы в дальнейшем оплачивать товар в магазинах с. В.-Урюм. Какие именно товары она покупала в магазинах не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в течении дня она приобретала в магазине «Аленка»» продукты питания, оплачивая их найденной банковской картой. В этот день с банковской карты она расходовала на товары около 1700 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в течении дня она покупала товары оплачивая их банковской картой в магазинах села В.-Урюм – «Аленка» и магазин «Успех», всего в этот день она расходовала с банковской карты около 700 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в течении дня она покупала товары оплачивая их найденной банковской картой в магазине села В.-Урюм – «Аленка», всего в этот день она расходовала с банковской карты около 1100 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она в магазине «Аленка» купила товар на сумму около 1000 рублей, оплатив товар найденной ею банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ она в магазине «Аленка» купила товары на сумму около 400 рублей, оплатив его найденной банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ она получила ежемесячную пенсию. После получения пенсии она решила, что больше не будет похищать деньги с найденной банковской картой оплачивая картой различные товары. После ДД.ММ.ГГГГ она рассчитывалась в магазинах своими деньгами. Найденную банковскую карту она больше не использовала, деньги с ее счета больше не похищала. При этом банковскую карту она не выбрасывала, а оставила себе, зачем не знает. Всего она похитила со счета найденной банковской карты 7982 рубля. ДД.ММ.ГГГГ прибывшие к ней домой сотрудники полиции, доставили ее в отделение полиции «Здвинское», где она рассказала, что совершила кражу денег с банковской карты, которую нашла на улице ДД.ММ.ГГГГ. Данная банковская карта была у нее изъята. После этого она узнала, что данная банковская карта принадлежит ФИО2. Обязуется возместить ФИО2 материальный ущерб в полном объеме. Вину в совершении преступления она признает полностью в содеянном раскаивается (л.д.87-90).

В судебном заседании подсудимая Т. В.П. подтвердила оглашённые показания в полном объёме. Пояснила, что действительно давала именно такие показания. Вину признаёт полностью, в содеянном искренне раскаивается. 

Вина подсудимой в совершении вышеуказанного преступления кроме признательных показаний самой подсудимой об обстоятельствах совершенного преступления, подтверждается также показаниями потерпевшего, свидетелей. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания не явившегося потерпевшего ФИО2, который в ходе предварительного следствия показал, что в 2020 году у него в пользовании находилась банковская карта с номером счета 40№. Данный счет был открыт в дополнительном офисе ПАО Сбербанк. Банковская карта была выдана ему в офисе ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

адрес>А, ДД.ММ.ГГГГ. После оформления данной карты он стал ей пользоваться. ДД.ММ.ГГГГ из-за истекшего срока действия карты, он ее поменял, но номер счета у него остался прежним. Новая банковская карта имела №. Данная карта имела функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода на сумму до 1000 рублей, о чем имелся соответствующий логотип на лицевой стороне карты. Кроме того на лицевой стороне карты английскими буквами указана его фамилия и имя, «С. Снегирев», а так же данные о месте открытия счета в дополнительном офисе 8047/7771. Карта была серого цвета. У него в пользовании нет сотового телефона и поэтому банковская карта не была подключена к услуге мобильный банк. В марте 2024 года он работал в АО «Урюмское» скотником. В марте, точную дату он не помнит, он получил заработную плату порядка 35000 рублей. Данные деньги поступили на счет его банковской карты. В апреле он денежные средства с банковской карты не тратил. Весь май 2024 он рассчитывался своей картой в магазинах с. В.-Урюм, а ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк с. В.-Урюм, он снял со счета своей карты денежные средства в сумме 7000 рублей. После этого на счету его банковской карты остались денежные средства в сумме 20014 рублей 20 копеек, согласно выписке. В тот день, когда он снял деньги с карты, он купил спиртное и употребил его у себя дома. Так ДД.ММ.ГГГГ он решил сходить в магазин, но не нашел свою банковскую карту. Он подумал, что в состоянии опьянения он её куда-то положил и забыл, хотел найти ее позже самостоятельно. До ДД.ММ.ГГГГ свою банковскую карту он так и не нашел. ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали сотрудники полиции, от которых ему стало известно, что его знакомая Т. В.П. нашла его банковскую карту, и на деньги, находящиеся на счету его банковской карты она длительное время приобретала продукты в магазинах с. В.-Урюм. После этого он поехал в 

<

адрес>, где в отделении ПАО «Сбербанк» он взял выписку по своему банковскому счету. В полученной выписке он увидел, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с его банковской карты каждый день происходило снятие денежных средств различными суммами. Всего же в период с 07 июня 2024 года по 14 июня 2024 года с его банковской карты были похищены денежные средства в сумме 7982 рубля. Данный ущерб является для него значительным, так как в настоящее время он места работы и источника дохода не имеет, пользуется случайными заработками. Т. В.П. он никогда не разрешал пользоваться его банковской картой и ни разу карту ей не давал. Банковская карта для него ценности не представляет, поскольку он получил ее бесплатно и никаких затрат не понес, данную карту он в настоящее время заблокировал и она ему не нужна (л.д.60-62).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №1, которая в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа она находилась на своем рабочем месте в магазине «Успех» с. В.-Урюм по 

<

адрес>А. С ДД.ММ.ГГГГ она продавцом в магазине не работает, уволившись по собственному желанию. ДД.ММ.ГГГГ она с 09 часов до 21 часа находилась на своем рабочем месте, во сколько именно, она в настоящее время не помнит, в магазин пришла местная жительница села В.-ФИО5. Она приобрела какой-то товар, что именно она не помнит, и рассчиталась за него банковской картой, без ввода пин-кода. О том, что данная банковская карта Т. В. не принадлежит, она не знала. Она ей об этом ничего не говорила (л.д.63-64).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №2, которая в ходе предварительного следствия показала, что она работает продавцом в магазине «Аленка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес>. В данном магазине работает еще один продавец, с которым они работают посменно. До обеда работает один продавец, после обеда работает другой продавец, на следующий день в обратном порядке. Ей знакома ФИО1, она знает ее как местную жительницу. Ранее она постоянно приходила в магазин, приобретала товар и оплачивала его банковской картой. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Т. В. ежедневно приходила в магазин, приобретала различные товары, в основном продукты питания, при этом она рассчитывалась банковской картой, оплачивая каждый товар отдельно. У нее это не вызвало подозрений, поскольку местные жители часто оплачивают товар подобным образом, не владея информацией о балансе своей банковской карты. О том, что Т. В. рассчитывается не своей банковской картой она не знала. Т. В. не говорила ей о том, что данная банковская карта ей не принадлежит. Спустя некоторое время от сотрудников полиции ей стало известно о том, что Т. В. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оплачивала товары банковской картой, принадлежащей местному жителю села В.-Урюм ФИО2 (л.д. 65-66).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №3, которая в ходе предварительного следствия показала, что она трудоустроена в должности продавца в магазине «Аленка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес>. Она работает поочередно с другим продавцом ежедневно, по полдня. Ей знакома ФИО1, она ее знает как местную жительницу. Она регулярно приходит в магазин и приобретает различные товары, оплачивая их банковской картой желтого цвета. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ежедневно приходила в магазин, оплачивая выбранные ею товары банковской картой без ввода пин-кода. Она обратила внимание на то, что Т. В. стала оплачивать товары банковской картой серого цвета, однако она у Т. В. по данному поводу ничего не спрашивала, она ей в свою очередь не сообщала чьей банковской картой она рассчитывается. Она считала, что ФИО1 оплачивает товары своей банковской картой. Спустя некоторое время ей от сотрудников полиции стало известно о том, что Т. В. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оплачивала товары банковской картой, принадлежащей ФИО2 (л.д. 67-68).

Вина подсудимой Т. В.П. в совершении данного преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела. 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в конце мая 2024 он утерял свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, а ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО Сбербанк он взял выписку по своей банковской карте и обнаружил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с его банковской карты были похищены денежные средства в сумме 7982 рубля. В результате хищения ему был причинен значительный материальный ущерб на сумму 7982 (л.д. 5).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение служебного кабинета № ОП «Здвинское» по адресу: 

<

адрес>, в котором у Т. В.П. была изъята и осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» № SERGEY SNEGIREV (л.д.12-15).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был осмотрен участок местности на расстоянии 1 метр южнее дома по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес>, в ходе которого Т. В.П. указала на место, где обнаружила банковскую карту на имя ФИО2, после чего похитила ее (л.д.18-22).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Аленка» по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес> (л.д.23-28).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Успех» по адресу: 

<

адрес>, с. В.-Урюм, 

<

адрес>А (л.д.29-34).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: банковская карта ПАО «Сбербанк» № SERGEY SNEGIREV (л.д.35-36).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте оформленной на имя ФИО2 банковского счета ПАО «Сбербанк» на бумажном носителе формата А4 на 4-х листах. (л.д. 37-43)

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте оформленной на имя ФИО2 банковского счета ПАО «Сбербанк» на бумажном носителе формата А4 на 4-х листах (л.д. 44)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету ПАО «Сбербанк» оформленному на имя ФИО2 на бумажном носителе формата А4 на 2-х листах (л.д. 49-51)

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету ПАО «Сбербанк» оформленному на имя ФИО2 на бумажном носителе формата А4 на 2-х листах (л.д. 52).

Исследованные в судебном заседании письменные документы составлены в строгом соответствии с требованиями закона, облечены в надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях с участием понятых, которые удостоверили своими подписями в соответствующих протоколах факт проведения того или иного следственного действия и правильность его отражения в протоколе, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства, оснований для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми у суда не имеется. 

Все следственные действия были произведены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным процессуальным лицом в пределах его компетенции. Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении и составлении следственным органом допущено не было. По результатам проведенных следственных действий надлежащим должностным процессуальным лицом в соответствии с требованиями закона были составлены соответствующие протоколы, которые были прочитаны и подписаны участвующими лицами, при этом замечаний, заявлений, дополнений по поводу записанного в протоколы и проведенных следственных действий от участвующих лиц не поступило. Каких-либо нарушений со стороны следователя при проведении следственных действий, оказание какого-либо воздействия на участвующих лиц в ходе проведения следственных действий судом не установлено. Доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Переходя к анализу оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органами предварительного расследования собраны относимые, достоверные и допустимые доказательства, которые, в своей совокупности, являются достаточными для установления виновности подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и оснований для исключения каких-либо из приведенных выше доказательств, судом не усматривается.

Объективность и достоверность исследованных судом доказательств не вызывает сомнения. Приведенным выше показаниям потерпевшего и свидетелей суд доверяет, и признает их показания достоверными, поскольку они последовательны, не содержат существенных противоречий, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с другими, исследованными в судебном заседании, приведенными выше доказательствами, и, в совокупности с другими доказательствами по уголовному делу, устанавливают одни и те же факты, имеющие существенное значение для оценки деяния, совершенного Т. В.П. 

Указанные потерпевший и свидетели не заинтересованы в исходе дела, обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний свидетелей и потерпевшего, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что последние оговаривают подсудимую, судом не установлено. Кроме того, потерпевший и все свидетели показания давали добровольно, без какого-либо принуждения, они предварительно были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний.

Также судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимой.

Решая вопрос о направленности умысла подсудимой, суд считает установленным и доказанным наличие в её действиях прямого умысла на кражу, о чем свидетельствует совокупность её действий по тайному хищению денежных средств, т.е. она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий и желала их наступления.

Исследовав все обстоятельства уголовного дела, и оценив совокупность собранных по делу доказательств, проверив материалы уголовного дела, дав правовую оценку позиции подсудимого, показаниям потерпевшего и свидетелей, суд считает вину Т. В.П. полностью установленной и доказанной. 

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Все признаки состава преступления, в том числе и квалифицирующие признаки, нашли своё полное подтверждение в судебном заседании, исходя из умысла, действий подсудимой, наступивших последствий.

Квалифицирующий признак совершения кражи – с банковского счета, также нашел своё подтверждение, потерпевший ФИО2, являясь держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего, а банковская карта, по которой производила расчеты подсудимая, выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, с учетом действующего уголовного законодательства, общего размера ущерба, который составляет более 5 000 рублей и соответствует предусмотренному законом критерию определения значительного ущерба в соответствии с примечанием 2 к ст. 158 УК РФ, действиями подсудимой Т. В.П. потерпевшему ФИО2 причинен ущерб на сумму 7982 рубля 00 копеек, а также материального положения потерпевшего, его показаний в ходе предварительного следствия об этом. 

Потерпевший в ходе предварительного следствия последовательно утверждал, что ущерб для него является значительным, так как он не работает, дохода не имеет.

Преступление признано судом оконченным, так как у подсудимой имелась реальная возможность распорядиться похищенным имуществом и обратить похищенное имущество в свою пользу или в пользу других лиц.

Неустранимые существенные противоречия в исследованных судом доказательствах, сомнения в виновности подсудимой, требующие истолкования в её пользу, которые могли бы повлиять на выводы суда о доказанности её вины или на квалификацию её действий, а также основания для оправдания подсудимой, отсутствуют.

С учетом отсутствия каких-либо сведений о наличии у подсудимой психических заболеваний, расстройств либо иных болезненных состояний психики, её адекватного поведения в ходе судебного разбирательства, ориентирования в судебно-следственной ситуации, у суда нет оснований сомневаться в состоянии психики подсудимой, в связи с чем суд признает её к инкриминируемому ей деянию вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Т. В.П. согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Судом обсуждалась возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, но с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ. 

Не находит суд и оснований для назначения наказания подсудимой с применением ст. 64 УК РФ, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

Определяя вид и размер наказания подсудимой, суд учитывает положения ст. 43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, обстоятельства, предусмотренные статьей 60 УК РФ, то есть характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи, а также личность подсудимой, характеризующегося удовлетворительно. 

Суд считает, что для обеспечения достижения целей наказания подсудимой Т. В.П. будет справедливым назначение наказания в виде лишения свободы.

Тем не менее, принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, назначив его с применением ст. 73 УК РФ.

Суд считает нецелесообразным назначение подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку основного наказания будет достаточно для исправления подсудимой.

С учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья Т. В.П.. суд считает необходимым возложить на неё исполнение определенных обязанностей.

Гражданский иск потерпевшим не заявлен.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного. 

На стадии судебного следствия защиту подсудимой Т. В.П. осуществлял по назначению защитник – адвокат Толмачев Е.В., процессуальные издержки составили 6026 рублей 40 копеек.

Указанные расходы признаны процессуальными издержками в силу п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ.

Оснований для освобождения Т. В.П. от уплаты процессуальных издержек по делу суд не усматривает, поскольку подсудимая является трудоспособной, инвалидности и заболеваний, препятствующих труду не имеет, доказательств имущественной несостоятельности суду не представила, малолетних и несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, в судебном заседании от защитника не отказывалась.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком один год.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 06 ноября 2024 года.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации на период испытательного срока возложить на Т. В.П. исполнение обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления в законную силу приговора оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу – банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выписку за период с 01 апреля 2024 года по 25 июня 2024 года по банковской карте, оформленной на имя ФИО2 банковского счета ПАО «Сбербанк» на бумажном носителе формата А4 на 4-х листах, выписку за период с 01 января 2024 года по 25 июня 2024 года по банковскому счету ПАО «Сбербанк», оформленную на имя ФИО2 на бумажном носителе формата А4 на двух листах – хранить в материалах дела.

Взыскать с Т. В.П. в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, выплаченные адвокату Толмачеву Е.В. за осуществление защиты по уголовному делу в размере 6 026 (шесть тысяч двадцать шесть) рублей 40 копеек.

Приговор может быть обжалован участниками процесса и на него может быть подано представление прокурора в Новосибирский областной через Доволенский районный суд Новосибирской области суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе. 

Осужденная Т. В.П. имеет право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Ходатайство должно быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

Председательствующий: Буянова Н.А.